[image: image1.wmf]
Российская Федерация

Республика Карелия

Администрация Кемского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 мая 2015 года                                                                                                                            № 381
г. Кемь
	О Порядке установления и исполнения расходных обязательств Кемского муниципального района, подлежащих исполнению за счет субвенции из бюджета Республики Карелия на выполнение государственного полномочия по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции в соответствии с Законом Республики Карелия от 26 декабря 2005 года № 950-ЗРК «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов государственными полномочиями Республики Карелия по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Республики Карелия от 26 декабря 2005 года № 950-ЗРК «О наделении органов местного самоуправления  муниципальных районов и городских округов государственными полномочиями Республики Карелия по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг», Порядком установления и исполнения расходных обязательств муниципальных образований, подлежащих исполнению за счет субвенций из бюджета Республики Карелия, утвержденным Постановлением Правительства Республики Карелия от 18 марта 2008 года № 60-П, Положением о бюджетном процессе Кемского муниципального района, утвержденным Решением Совета Кемского муниципального района от 7 июня 2011 года № 17-2/135, на основании Решения Совета Кемского муниципального района от 31 марта 2015 года № 5-3/50 «Об установлении расходных обязательств Кемского муниципального района на осуществление отдельных государственных полномочий Республики Карелия»,
администрация Кемского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок установления и исполнения расходных обязательств Кемского муниципального района, подлежащих исполнению за счет субвенции из бюджета Республики Карелия на выполнение государственного полномочия по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг в соответствии с Законом Республики Карелия от 26 декабря 2005 года № 950-ЗРК «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов государственными полномочиями Республики Карелия по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг».
2. Признать утратившим силу постановление администрации Кемского муниципального района от 20 апреля 2012 года № 325 «Об утверждении Порядка установления и исполнения расходного обязательства Кемского муниципального района, подлежащего исполнению за счет субвенции из бюджета Республики Карелия на выполнение государственного полномочия по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции».
3. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2015 года.

Глава администрации

Кемского муниципального района

 Ю. К. Разумейчик

УтверждЁн
постановлением администрации
Кемского муниципального района

от 22.05.2015 № 381
ПОРЯДОК
установления и исполнения расходных обязательств Кемского муниципального района, подлежащих исполнению за счет субвенции из бюджета Республики Карелия на выполнения государственного полномочия по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг в соответствии с Законом Республики Карелия от 26 декабря 2005 года № 950-ЗРК «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов государственными полномочиями Республики Карелия по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг»
1. Настоящий Порядок определяет установление и исполнение расходных обязательств Кемского муниципального района, подлежащих исполнению за счет субвенции из бюджета Республики Карелия на выполнение государственного полномочия по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг в соответствии с Законом Республики Карелия от 26 декабря 2005 года № 950-ЗРК «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов государственными полномочиями Республики Карелия по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг».
2. В соответствии с настоящим Порядком администрация Кемского муниципального района является органом, организующим исполнение указанных в пункте 1 настоящего Порядка расходных обязательств.

3. К функциям, связанным с осуществлением государственного полномочия по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг относится  регулирование цен (тарифов) на следующую продукцию производственно-технического назначения, товары народного потребления и услуги:
- перевозки пассажиров и багажа общественным транспортом в городском сообщении;

- топливо твердое, топливо печное бытовое и керосин, реализуемые гражданам, управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным или иным специализированным потребительским кооперативам, созданным в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье;

- продукцию (товары), реализуемую на предприятиях общественного питания при общеобразовательных школах, профтехучилищах, средних специальных и высших учебных заведения.
4. Объектом регулирования цен (тарифов) являются юридические лица или индивидуальные предприниматели, реализующие продукцию (товары) или оказывающие услуги, цены (тарифы) на которые подлежат государственному регулированию в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Карелия.

5. Выполнение функций по осуществлению государственного полномочия по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг возлагается на отдел экономики и управления муниципальной собственностью администрации Кемского муниципального района.
6. Исполнение расходных обязательств по выполнению государственного полномочия по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг осуществляется в пределах финансового норматива, используемого в методике расчета субвенций, определяемой Министерством финансов Республики Карелия.

7. Средства субвенции на выполнение государственного полномочия по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг зачисляются на единый счет бюджета Кемского муниципального района (далее-бюджет района) и отражаются в составе доходов бюджета района в соответствии с классификацией доходов бюджетов Российской Федерации.

8. Кемское муниципальное финансовое управление как главный администратор доходов бюджета района:

- формирует общий объем бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств в процессе составления проекта бюджета бюджет района на очередной финансовый год и на плановый период с последующим уточнением в соответствии с размером субвенции из бюджета Республики Карелия на выполнение  государственного полномочия по регулированию цен (тарифов) на отдельные  виды продукции, товаров и услуг;
- информирует уполномоченный орган исполнительной власти Республики Карелия о присвоенном коде администратора дохода бюджета района по субвенции на выполнение государственного полномочия по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг и о принятых муниципальных правовых актах по установлению расходного обязательства;

- доводит показатели сводной бюджетной росписи и лимиты бюджетных обязательств по исполнению расходов за счет субвенции;

- осуществляет контроль за целевым использованием субвенции в процессе санкционирования оплаты денежных обязательств;

- обеспечивает возврат в бюджет Республики Карелия остатка не использованной в текущем финансовом году субвенции, потребность в которой отсутствует;

- в установленные сроки обеспечивает предоставление отчетности о расходовании субвенции в Министерство финансов Республики Карелия и (или) уполномоченный орган исполнительной власти Республики Карелия.

9. Администрация Кемского муниципального района как главный распорядитель и получатель средств субвенции:

- согласовывает с уполномоченным органом исполнительной власти Республики Карелия прогнозные показатели для расчета субвенции на выполнение государственного полномочия по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг;

- обеспечивает выполнение функций, связанных с осуществлением государственного полномочия по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг;
- осуществляет обособленный учет материальных ресурсов, приобретаемых в муниципальную собственность за счет субвенции и передаваемых в оперативное управление;

- составляет и утверждает бюджетную смету расходов по использованию субвенции на выполнение государственного полномочия по регулированию цен (тарифов) на отдельные  виды продукции, товаров и услуг Карелия в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств;

- осуществляет расходование субвенции в соответствии с Порядком исполнения бюджетов муниципальных образований Кемского района по расходам;

- составляет и представляет в Кемское муниципальное финансовое управление отчетность о выполнении функций, расходовании средств субвенции в установленном порядке;

- обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных  бюджетных ассигнований на выполнение государственного полномочия по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг, несет ответственность в соответствии с законодательством.
10. Направления расходования средств субвенции:

- оплата труда с начислениями в части доплат к должностным окладам в соответствии с нормативными правовыми актами органа местного самоуправления;

- приобретение компьютерной, вычислительной и копировально-множительной техники и запасных частей для них;

- приобретение бумаги и канцелярских принадлежностей;

- приобретение мебели и оборудования.